У листі до одного з ключових представників організації – Тита
Реваковича – він писав, що: «… форса грошева по сторонї противній велика … Я з
мого боку також пожертвую не одно, але на все дати не могу. Прошу ласкаво пред-
ставити се в Нар.[одному] Ком.[ітеті] і в Громадї і постаратись, щоби якнайскорше

28 Заява. Руслан. 1904. 6 (19) лютого. Жодних інших свідчень про існування такої організації
немає. Навпаки, М. Герасимович ще в 1901 р. наголошував О. Барвінському на необхідності
утворення схожого товариства, проте про його появу чи діяльність жодного разу не згадував
(ЛННБ України ім. В. Стефаника. Ф. 11. Спр. 886. Арк. 3–6). Ймовірно, під цією назвою
містилось одноразове зібрання з єдиною метою – висунути кандидатуру лідера «Руської
громади».

29 ІЛ ВР. Ф. 135. Спр. 47. Арк. 320.
30 Оголошенє. Діло. 1904. 16 (29) січня.
31 Зближаючі ся вибори. Діло. 1904. 27 травня (9 червня).
32 ІЛ ВР. Ф. 135. Спр. 46. Арк. 157.
33 Лист М. Герасимовича до О. Барвінського, 13 травня 1904 р. ЛННБ України ім. В. Стефа-

ника. Ф. 11. Спр. 887. Арк. 59–59 зв.
34 ІЛ ВР. Ф. 135. Спр. 46. Арк.

Еффинович отримав 185
голосів, а незмінний представник бродівського округу в сеймі з 1894 р. О. Барвін-
ський – лише 4356. Він став єдиним з 10 учасників сецесії 8 жовтня 1903 р., хто не
зміг зберегти свій мандат.

49 Віче в Бродах. Руслан. 1904. 20 лютого (4 березня).
50 Допись. Руслан. 1904. 26 травня (8 червня).
51 ІЛ ВР. Ф. 135. Спр. 47. Арк. 335–337.
52 Лист М. Герасимовича до О. Барвінського, 27 квітня 1904 р. ЛННБ України ім. В. Стефа-

ника. Ф. 11. Спр. 887. Арк. 52–52 зв.
53 Лехнюк Р. На порозі модерного світу… С. 150–152.
54 Wybory uzupełniające. Słowo Polskie. 1904. 7 czerwca.
55 Лист М.

… Я и нинї щиро болію, що Вас нема між нами и відчуваю брак Вашого
досвіду і знань. Та суть се речі – від моєї волі зовсім независимі»: Лист Є. Олесницького
до О. Барвінського, 14 жовтня 1904 р. ЛННБ України ім. В. Стефаника. Ф. 11. Спр. 2012.
Арк. 43 зв.–45 зв.

63 Вибори в Брідщинї. Руслан. 1904. 6 (19) червня.

394–395.

66 Wybory uzupełniające. Słowo Polskie. 1904. 7 czerwca.
67 Koniec ruskiej awantury secesyjnej. Gazeta Narodowa. 1904. 16 czerwca.
68 Особливо «відзначився» тут краківський «Przegląd Wszechpolski»: Z całej Polski. Przegląd

Wszechpolski. 1904. Nr 6. S. 443–445.
69 Голос народу. Діло. 1904. 2 (15) червня.

Пріоритетною проблемою
для президента, міністрів і всього політичного життя Цислейтанії було вирішення
чесько-німецького конфлікту, який впродовж шести років робив парламент недієздат-
ним. У цій ситуації Кьорберу важливою була підтримка численного Польського кола в
Державній раді, тож конфліктувати з ним через українське питання було нелогічно75.

70 Вибори в Брідщинї. Руслан. 1904. 5 (18) червня; Правда про вибір брідский до сойму і єго
наслідки. Там само. 6 (19) червня.

71 Wybory uzupełniające. Słowo Polskie. 1904. 7 сzerwca.
72 Po wyborach ruskich. Czas. 1904. 15 сzerwca.
73 Ibid.
74 ІЛ ВР. Ф. 135. Спр. 46. Арк. 164.
75 Gruchala J. Rząd austriacki i polskie stronnictwa polityczne w Galicji… S.